[image: image1.png]

Создано при помощи информационно-правовой системы «Гарант»

Постановление Администрации городского округа Кинешма Ивановской области
от 28 июля 2016 г. N 1328п
"Об утверждении Порядка разработки прогнозов социально-экономического развития городского округа Кинешма"
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь статьями 41, 46, 56, 61 Устава муниципального образования "Городской округ Кинешма", администрация городского округа Кинешма постановляет:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития городского округа Кинешма на среднесрочный период (приложение 1) и Порядок разработки прогноза социально-экономического развития городского округа Кинешма на долгосрочный период (приложение 2) (далее - Порядки).

2. Руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации городского округа Кинешма принять к руководству и исполнению Порядки.

3. Определить отдел по экономике и предпринимательству администрации городского округа Кинешма уполномоченным органом по разработке прогнозов социально-экономического развития городского округа Кинешма.

4. Рекомендовать предприятиям и организациям всех форм собственности принять участие в разработке прогнозов социально-экономического развития городского округа Кинешма в соответствии с утвержденными настоящим постановлением Порядками.

5. Отменить постановление администрации городского округа Кинешма от 16.02.2015 N 329п "Об утверждении Порядка разработки прогнозов социально-экономического развития городского округа Кинешма".

6. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования в источнике официального опубликования муниципальных правовых актов городского округа Кинешма "Вестник органов местного самоуправления городского округа Кинешма".

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

	главы городского округа Кинешма
	А.В. Пахолков

Приложение 1
к постановлению
администрации городского
округа Кинешма
от 28 июля 2016 г. N 1328п
Порядок
разработки прогноза социально-экономического развития городского округа Кинешма на среднесрочный период

Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки прогноза социально-экономического развития городского округа Кинешма на среднесрочный период (далее - среднесрочный прогноз).

2. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно отделом по экономике и предпринимательству администрации городского округа Кинешма на основе прогноза социально-экономического развития Ивановской области на среднесрочный период, Стратегии социально-экономического развития городского округа Кинешма.

3. Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период, составляющий два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом.

Разработка среднесрочного прогноза

4. Среднесрочный прогноз разрабатывается в два этапа: предварительный, уточненный.

5. Среднесрочный прогноз разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

В пояснительной записке к среднесрочному прогнозу приводится обоснование параметров среднесрочного прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.

6. Среднесрочный прогноз одобряется администрацией городского округа Кинешма и учитывается при корректировке прогноза социально-экономического развития городского округа Кинешма на долгосрочный период.

7. Среднесрочный прогноз разрабатывается с целью подготовки проекта бюджета городского округа Кинешма на очередной финансовый год и плановый период, а также формирования оценки социально-экономического состояния городского округа Кинешма на прогнозный период с учетом возможных тенденций развития для получения отраслевыми (функциональными) органами администрации городского округа Кинешма дополнительной информации при выработке управленческих решений и определения направлений социально-экономического развития городского округа Кинешма.

8. Среднесрочный прогноз разрабатывается в целом по городскому округу Кинешма, а также по отдельным видам экономической деятельности и социальной сферы.

9. На основе анализа сложившейся ситуации в экономике городского округа Кинешма, а также на основе методических рекомендаций по формированию отдельных показателей и разделов среднесрочного прогноза и форм, доведенных до администрации городского округа Кинешма Департаментом экономического развития и торговли Ивановской области, среднесрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе.

10. На основании динамики показателей социально-экономического развития городского округа Кинешма за два года, предшествующих разработке среднесрочного прогноза, и возможных тенденций развития экономических, политических, социальных, экологических и иных факторов, влияющих на социально-экономическую ситуацию в городском округе Кинешма, среднесрочный прогноз в целях разработки проекта бюджета городского округа Кинешма на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается в одном варианте и направляется в финансовое управление администрации городского округа Кинешма в сроки, установленные порядком составления проекта бюджета городского округа Кинешма на очередной финансовый год и плановый период, утвержденным постановлением администрации городского округа Кинешма.

Отдельные показатели среднесрочного прогноза, необходимые для разработки проекта бюджета городского округа Кинешма на очередной финансовый год и плановый период, разрабатываются и направляются в финансовое управление администрации городского округа Кинешма в сроки, установленные порядком составления проекта бюджета городского округа Кинешма на очередной финансовый год и плановый период, утвержденным постановлением администрации городского округа Кинешма.

Полномочия органов местного самоуправления и других участников разработки среднесрочного прогноза

11. При разработке среднесрочного прогноза отдел по экономике и предпринимательству администрации городского округа Кинешма запрашивает у:

а) территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ивановской области - статистическую информацию по показателям и в сроки в соответствии с заключаемым ежегодно контрактом на информационное обслуживание;

б) руководителей предприятий и организаций всех форм собственности - необходимую информацию.

12. Отраслевые (функциональные) органы администрации городского округа Кинешма, участвующие в разработке среднесрочного прогноза, на основе анализа сложившейся ситуации и тенденций развития курируемых отраслей экономики и социальной сферы разрабатывают и представляют в отдел по экономике и предпринимательству администрации городского округа Кинешма в установленные им сроки прогнозы по разделам или показателям, относящимся к их компетенции, с пояснительными записками.

13. Финансовое управление администрации городского округа Кинешма представляет в отдел по экономике и предпринимательству администрации городского округа Кинешма в сроки в соответствии с его запросом:

- отчетные, текущие и прогнозные данные по доходам и расходам бюджета городского округа Кинешма с необходимыми расчетами и обоснованиями.

14. Отдел по экономике и предпринимательству администрации городского округа Кинешма:

14.1. разрабатывает среднесрочный прогноз.

14.2. Разрабатывает отдельные показатели среднесрочного прогноза, необходимые для разработки проекта бюджета городского округа Кинешма на очередной финансовый год и плановый период, и представляет их в финансовое управление администрации городского округа Кинешма.

14.3. Представляет предварительный и уточненный среднесрочные прогнозы в Департамент экономического развития и торговли Ивановской области в установленные им сроки.

14.4. Представляет среднесрочный прогноз главе городского округа Кинешма.

14.5. Представляет одобренный главой городского округа Кинешма среднесрочный прогноз в финансовое управление администрации городского округа Кинешма.

Приложение 2
к постановлению
администрации городского
округа Кинешма
от 28 июля 2016 г. N 1328п
Порядок
разработки прогноза социально-экономического развития городского округа Кинешма на долгосрочный период

Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет правила разработки прогноза социально-экономического развития городского округа Кинешма на долгосрочный период (далее - долгосрочный прогноз).

2. Долгосрочный прогноз утверждается постановлением администрации городского округа Кинешма.

Разработка долгосрочного прогноза

3. Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые шесть лет на двенадцать и более лет на основе прогноза социально-экономического развития Ивановской области на долгосрочный период.

4. Долгосрочный прогноз разрабатывается в два этапа на вариативной основе, определенных Департаментом экономического развития и торговли Ивановской области.

5. Долгосрочный прогноз разрабатывается на основе формы и перечня целевых показателей, которые определяются Департаментом экономического развития и торговли Ивановской области.

6. Корректировка долгосрочного прогноза осуществляется с учетом прогноза социально-экономического развития Ивановской области на среднесрочный период.

7. Разработка и корректировка долгосрочного прогноза осуществляются при методическом содействии Департамента экономического развития и торговли Ивановской области.

Полномочия органов местного самоуправления и других участников разработки долгосрочного прогноза

8. При разработке долгосрочного прогноза отдел по экономике и предпринимательству администрации городского округа Кинешма запрашивает у:

а) территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Ивановской области - статистическую информацию по показателям и в сроки в соответствии с заключаемым ежегодно контрактом на информационное обслуживание;

б) руководителей предприятий и организаций всех форм собственности - необходимую информацию.

9. Отраслевые (функциональные) органы администрации городского округа Кинешма, участвующие в разработке долгосрочного прогноза, на основе анализа сложившейся ситуации и тенденций развития курируемых отраслей экономики и социальной сферы разрабатывают и представляют в отдел по экономике и предпринимательству администрации городского округа Кинешма в установленные им сроки прогнозы по разделам или показателям, относящимся к их компетенции, с пояснительными записками.

10. Отдел по экономике и предпринимательству администрации городского округа Кинешма:

10.1. разрабатывает долгосрочный прогноз и представляет в Департамент экономического развития и торговли Ивановской области в установленные им сроки.

10.2. Представляет в финансовое управление администрации городского округа Кинешма:

отдельные показатели долгосрочного прогноза, необходимые для формирования проекта бюджетного прогноза городского округа Кинешма на долгосрочный период, и пояснительной записки к ним - до 15 августа текущего финансового года;

проект долгосрочного прогноза и пояснительной записки к нему - до 01 октября текущего финансового года.